68 Gargan 1998, pp. 34-5 e 82-3.

da un cavaliere ad una dama (94r).<sup>69</sup> Sebbene *dictamen* significhi, per Donnino, genericamente ‘composizione letteraria’, l’esemplificazione del genere comico, quindi umile, attuata con la proposta di una epistola *familiaris*, induce al collegamento, non saprei però quanto pertinente, con una linea che giunge, ad esempio, sino al *De componendis epistolis* attribuito a Lorenzo Valla, in cui appunto è alla modellistica della commedia che si invita a far ricorso per l’apprendimento del ‘nuovo’ stile epistolare («Diffunditur autem haec in comoedias, quotidianum sermonem rerum et epistolas familiares .... Quos quidem comicos hortor ut accurate studioseque legatis illorumque consuetudinem dicendi de rebus humilibus et domesticis magnopere sectamini» ).<sup>70</sup>

Ancora soccorre un testo recentemente riportato alla luce da L. Gargan.<sup>71</sup> A Pavia, come altrove, ancora si insegnava, assieme ai testi classici,<sup>72</sup> la retorica antica del *dictamen* distinta, tuttavia, dall’altro in-

69 Nessun intervento, fatta eccezione per la punteggiatura, viene condotto nel testo, palesemente sfigurato: «Stelle splendidissime ritulanti (*sic*), mortem in manibus retinenti, domine M., pulcritudo cuius solis claritudinem superat et stellarum, I., eius amore languescens, salutem quam Paris Elene, quam Tristanus Isothe et Florius Blancaflori. Si possem cor meum inter secreta viscera confirmare, forsitan quedam sub silentio preterirem, que reserare vestro conspectui non auderem, nisi amoris impetus me acutis stimulis incitaret. Unde, quia amor iudex dicitur inequalis, ab eius aula non debet aliquis exulare. Unde, cum animo sit parcendum vulnus miserabile patienti vestra modestia extiment non ygnavum parcere mee vite, si vobis mei cordis intima rexerabo. Naratio. Amori enim flamma cellare non possum, nec ignis vaporem aliquatenus oculare. Imo quanto plus fortiter oculatur, tanto magis meus animus incenditur et crematur et calore inextinguibili uritur corpus meum, qui me cotidie non desinit inflamare. Dum enim recorder vestre purcritudinis (*sic*) et amoris desiderium cordis mei velud aquila (*in marg.*) aliqua renovatur (*corr*) et spiritus alas suscipit ad volandum, spirans et volans per deserta utrumque regrediens asumit spiritus nequiores (?), qui dum absque tranquillitatis solatio pervagatur numquam permanet in quiete. Nam dum spero perfrui vestra dulcedine et amore, cor meum super sidera elevatur et orbis | 94v | principes videor superare. Cum autem tante spei fiducia multi videor (*multi videor in marg.*) superatus, contra me deficiunt elementa et in eternas tenebras vapulare et dum talis pugna impectore (*sic*) meo sedet et tantis fluctibus mens quatitur et procellis, quod vix possum inter ipsas angustias respirare ... (*non legitur*) ago sumpno (*sic*) et rationes uberimas et solempnes, qui michi dum dormio vestram ymaginem posset vestram pulcritudinem prenotare, que solis et lune superat claritatem et excellit pretiosissimas margaritas, que deas vincit ceteras et reginas. Quam non solum homines amirantur, sed videtur lapides adorare. Forma namque vestra tanta pulcritudine venustatur, quod ab ordine recto non videtur in puncto minimo discrepare. Petitio. Quare autem suplico claritati vestre quatinus me perire in tantis amaritudinibus non sinatis, vitam et mortem in vestris manibus recludentes, que (*in marg.*: al(iter) quibus) vestros nutritos (*corr in -tis ??*) amatores michi lasso vestri amoris solacium impendatis sine (*in marg.*) quo non possum vivere neque mori, nisi vestra incomparabilis claritudo absolvere me dignetur, quem vestris carceribus aligatis. Conclusio. Rogo igitur vestram personam dominabilem incessanter, ut intuitu vestre dulcedinis et amoris michi donum aliquod transmittatis, me ad vestre spei fiduciam vivere permitentes».